men illi, quia pessime vixit, in regnum non sunt computati. Soli autem sex menses, quos correctius vixit, in tricesimo octavo anno Oziaë illi sunt computati. In tricesimo autem nono anno Oziaë Sellum occiso Zacharias regnavit in Israel uno mense. Eodem anno Manahen occidit Sellum, et regnavit in Israel decem annis. Anno quinquagesimo Oziaë Phaceia filius Manahen regnavit in Israel duobus annis. Anno quinquagesimo secundo Oziaë Phacee filius Romeliaë Phaceam interfecit, et regnavit in Israel viginti annis. Anno secundo Phacee regnavit Joathan in Jerusalem, et sedecim ibi annis regnavit. Quindecim ergo annis ad minus simul regnaverunt Joathan in Juda, et Phacee in Israel. Et annus qui fuit ultimus Joathan fuit Phacee decimus, et ita Phacee regnavit post Joathan tribus annis, in quibus conregnavit ei Achaz filius Joathan. Quod ergo legitur, quod Osee interfecit Phacee, et regnavit pro eo vicesimo anno Joathan filii Oziaë, ex illo tempore regnum Joathan Scriptura numerat, quo

A patri leproso conregnavit. Ubi autem legitur quod anno secundo Phacee regnavit, et quod sedecim annis regnaverit, ab illo tempore numerat, quo solus mortuo patre regnavit. Porro duodecimo anno Achaz Osee regnavit decem annis in Israel. Si ergo Phacee et Achaz tribus tantum annis conregnaverunt, ut dictum est, tunc quarto anno Achaz occisus est Phacee. Etsi Osee, occisor ejus, non regnavit pro eo, usque ad duodecimum annum Achaz, tunc regnum Israel fuit octo annis sine rege. Itaque prædictæ contrarietates, et aliæ, si quas prætermisimus, determinari possunt, vel per synecdochen, vel quia quidam cum patribus regnaverunt, antequam soli regnarent; vel quia regna quandoque sine rege fuerunt. Explicit historia librorum Regum, in quibus comprehenduntur etiam libri Paralipomenon.

B
* *Additio 1.* Hoc addit ideo quia dictum est in solutione quia Joas tribus annis patri conregnavit in Israel.

HISTORIA LIBRI TOBIAE.

Historia Tobiaë exordium habuit in captivitate decem tribuum, quam fecit Salmanasar. Quo vero tempore terminum habuerit, non satis elucet. Videtur enim, secundum litteram historiaë, Tobias vixisse post excidium Jerusalem et incendium templi. Ait enim in cantico suo: « Jerusalem, civitas Dei, castigavit te Dominus, benedic Deum in sæcula sæculorum, ut reædificet tabernaculum suum in te, et revocet ad te omnes captivos (*Tob. XIII*). » In diebus autem mortis suæ, cum prædiceret filiis de reditu captivorum, ait: « Terra deserta replebitur, et domus Dei, quæ in ea incensa est, iterum reædificabitur (*Tob. XIV*). » Si vero attendamus terminum vitæ Tobiaë, filii Tobiaë (fuit enim terminus historiaë, qui fuit ei terminus vitæ) non invenimus historiam descendisse ad plus ultra tempora Josiaë. Ponamus enim filium cum patre captivatum sexto anno Ezechiaë, et anniculum esse, nonaginta novem annis tantum vixit, circa vicesimum annum Josiaë mortuus est. Hanc historiam transtulit Hieronymus de sermone Chaldaeorum in Latinum ad petitionem Chromatii et Heliodori episcoporum. Hanc historiam Judæi inter apocrypha ponunt. Hieronymus tamen in Prologo suo dicit inter agiographa, quod si esset, tamen esset in tertio ordine canonis Veteris Testamenti; sed, quia de nullo ordine est, dicemus quia Hieronymus diffusius accepit agiographa, ut includeret etiam apocrypha, et quia vicina est lingua Chaldaeorum Hebraico sermone, utriusque linguæ peritum loquacem habens Hieronymus, quidquid ille Hebræis verbis expressit,